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Diagnostyka i terapia 
 

K
ształ to wa nie ras psów przez 
stu le cia, zwłasz cza zwią za ne 
z prak ty ką ho dow la ną dą żą cą 
do wy pra co wa nia po żą da ne go 
fe no ty pu, do pro wa dzi ło do 

zmniej sze nia pu li ge ne tycz nej (ob ni że nie 
bio róż no rod no ści), sze rze nia się szko dli -
wych mu ta cji i utrwa le nia mor fo ty pów 
na ra żo nych na róż ne za bu rze nia, w tym 
w za kre sie roz ro du. W po przed niej czę -
ści przed sta wio no za gad nie nia do ty czą -
ce psów sam ców, a ce lem te go ar ty ku łu 
jest za ry so wa nie wpły wów ra so wych 
na re pro duk cję u suk. 

Wie le pro ble mów me dycz nych przy pi -
su je się po szcze gól nym ra som na pod sta -
wie ich wy stę po wa nia wśród pa cjen tów 
kli nik we te ry na ryj nych. W rze czy wi sto -
ści są one czę sto po chod ny mi wiel ko ści 
zwie rzę cia lub spe cy fi ki bu do wy ana to -
micz nej, któ re ce chu ją osob ni ki na le żą ce 
do da nych ras, ale tak że te bez przy na leż -
no ści ra so wej. Do ty czy to tak że pew nych 
za bu rzeń, jak np. wy pad nię cie po chwy lub 
skłon ność do trud nych po ro dów. 

Ko rzy sta jąc z ba zy da nych ge ne tycz -
nych 4342 psów na le żą cych do 162 ras 
pod da no ana li zie 160727 jed no nu kle oty -
do wych po li mor fi zmów (SNPs – ang.: 
sin gle nuc le oti de po ly mor phi sms) 
pod ką tem ich związ ku z ce cha mi re pro -
duk cyj ny mi, ta ki mi jak li czeb ność mio -
tu, wskaź nik cięć ce sar skich, wskaź nik 

pło dów mar two uro dzo nych i dłu gość 
cią ży. W ska li ca łe go ge no mu zi den ty fi -
ko wa no 12 istot nych po wią zań mię dzy 
ty mi ce cha mi a miej sca mi (lo ci) w ge no -
mie. W szcze gól no ści wska za no na za -
leż ność mię dzy wa rian ta mi w po bli żu 
CAC NA2D3 a dłu go ścią cią ży, ge na mi 
MSRB3 i MSANTD1 a li czeb no ścią 
mio tu, SMOC2 a wskaź ni kiem cięć ce -
sar skich, UFM1 a wskaź ni kiem mar -
twych uro dzeń. Nie któ re są po wią za ne 
z udo mo wie niem zwie rząt jak np. 
SMOC2 z bra chy ce fa lią, co ma istot ne 
im pli ka cje kli nicz ne. Au to rzy wi dzą 
w tym skut ki se lek cji ho dow la nej, któ ra 
wpły nę ła na zmia nę cech roz rod czych 
(24). Wspo mnia ne za leż no ści mo gą się 
sze rzyć w spo sób na si lo ny w ob rę bie po -
szcze gól nych ras. 

 

Wa dy roz wo jo we 
 
Wa dy wro dzo ne są wie lo przy czy no we 
i obej mu ją czyn ni ki ge ne tycz ne, ży wie -
nio we, ja tro gen ne i za kaź ne, co utrud nia 
pre cy zyj ne usta le nie związ ku przy czy no -
wo -skut ko we go, a po za tym nie któ re 
z nich wy stę pu ją nie zbyt czę sto i ich opi -
sy nie da ją pod staw do od nie sień ra so -
wych. In ne wa dy są z ko lei na ty le zna -
ne, że moż na je przy pi sać do okre ślo nej 
gru py zwie rząt ja ko szcze gól nie na ra żo -
nej. Ja ko przy kład moż na tu przed sta wić 

roz sz czep war gi i pod nie bie nia, wo do -
gło wie i na lań ca, do któ rych to za bu rzeń 
zwięk szo ną pre dys po zy cję ma ją ra sy bra -
chy ce fa licz ne (13). W po rów na niu do in -
nych ras wy ka zu ją one po nad trzy krot nie 
wyż sze ry zy ko wad roz wo jo wych, co ule -
gło wzro sto wi w cza sie wraz z kształ to -
wa niem te go ty pu zwie rząt, kie dy to ilo -
raz szans (ang.: odds ra tio) w tym 
wzglę dzie wzrósł do 5,07 przy po rów na -
niu współ cze snych ras bra chy ce fa licz -
nych do ich bra chy ce fa licz nych przod -
ków (12). Wy ni ka stąd, że ta gru pa 
zwie rząt jest z tych (a tak że in nych) po -
wo dów szcze gól nie na ra żo na na nie po -
wo dze nia re pro duk cyj ne. 

 

Cią ża i okres oko ło po ro do wy 
 
Pu bli ko wa ne da ne zbior cze po twier dza -
ją ob ser wa cje kli ni cy stów do ty czą ce uwa -
run ko wań ra so wych w roz ro dzie psów. 
Ga tun ko wo cha rak te ry stycz ną ce chą cią -
ży jest jej dłu gość, któ ra u psów wy no si 
śred nio 63 dni, li cząc od owu la cji. Jed nak 
in dy wi du al nie za le ży ona od ta kich czyn -
ni ków jak wiek su ki, se zon, li czeb ność 
mio tu, a tak że uwa run ko wa nia ge ne tycz -
ne, do któ rych na le ży przy na leż ność  
ra so wa. Spo śród 1146 suk re pre zen tu ją -
cych 84 ra sy naj dłuż szą cią żą, wy no szą -
cą 68±1,5 dni, ce cho wa ły się char ty an -
giel skie (14). Tak że in ne, cza sem sub tel ne, 
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od mien no ści wy stę pu ją pod czas cią ży, co 
przed sta wio no na pod sta wie dwóch du -
żych ras, owczar ków nie miec kich (ON) 
i la bra do rów (LR). Te dru gie ma ją za -
zwy czaj nie co licz niej sze mio ty, prze cięt -
nie 6-8 szcze niąt, pod czas gdy u ON jest 
ich zwy kle 5-7. Nie co in ne jest za po trze -
bo wa nie po kar mo we, mia no wi cie LR 
wy ma ga ją die ty nie co bo gat szej ka lo -
rycz nie, na to miast ON ja ko bar dziej ak -
tyw ne – wię cej biał ka. Też z po wo du 
więk szej wro dzo nej ak tyw no ści, ON po -
trze bu ją wię cej ru chu tak że w cią ży, jed -
nak z bacz ną uwa gą, by nie do pu ścić 
do nad mier ne go wy sił ku. LR ma ją więk -
szą skłon ność do dys pla zji sta wów bio -
dro wych, co skła nia do zwięk szo nej uwa -
gi pod czas cią ży (15). 

In ną ob szer ną ana li zą jest prze gląd 
pod ką tem płod no ści i strat oko ło po ro -
do wych do ko na ny w dro dze an kie ty za cji 
ho dow ców fran cu skich, obej mu ją cy 
27221 suk na le żą cych do 248 ras, po kry -
tych łącz nie w 45913 ru jach i po cho dzą -
cych od nich 204537 szcze niąt (5). Ra sy 
po dzie lo no na ma łe, śred nie, du że i ol -
brzy mie. Róż ni ce po mię dzy ni mi do ty -

czy ły śred niej wiel ko ści mio tu (przy ogól -
nej roz pię to ści 1-24) od 4,3±2,0 u ma -
łych do 7,4±3,6 u ol brzy mich. Wraz z li -
czeb no ścią mio tu rósł od se tek szcze niąt 
mar two uro dzo nych od 6,3-7,3 u ras ma -
łych i śred nich do 7,4 u du żych i 10,0 % 
u ol brzy mich. Z ko lei śmier tel ność 
po uro dze niu by ła naj wyż sza w gru pie ras 
ma łych. Po nad to w gru pie zwie rząt na le -
żą cych do ma łych (do 10 kg ma sy cia ła) 
za ob ser wo wa no róż ni ce mię dzy ra so we 
tak że w za leż no ści od ich ma sy cia ła, po -
rów nu jąc czte ry naj licz niej re pre zen to -
wa ne: chi hu ahua, ca va lier king char les 
spa niel, york shi re ter rier i bul dog fran cu -
ski. W tej ostat niej ra sie no to wa no  
naj licz niej sze mio ty (4,9±2,2), naj wyż sze 
od set ki mar two uro dzo nych (10,3) 
i śmier tel no ści po uro dze niu 10,2 %.  
Dla po rów na nia, u trzech po zo sta łych ras 
od se tek mar two uro dzo nych wy no sił  
7,4 – 8,8. Te da ne po twier dza ją, że stra -
ty wśród szcze niąt w znacz nym stop niu 
są za leż ne od wiel ko ści mio tu, a co za tym 
idzie prze bie gu po ro du, w tym je go dłu -
go ści. Opie ka po łoż ni cza nad ca łym 
okre sem wy pie ra nia pło dów, przez je go 

uspraw nie nie i po dej mo wa nie na bie żą -
co de cy zji o me to dach roz wią zy wa nia, 
(w tym cię ciu ce sar skim), po zwa la 
na ogra ni cze nie strat po ro do wych. 
Na sku tecz ność ta kich pro ce dur po łoż ni -
czych wska zu ją mię dzy in ny mi wy ni ki ta -
kiej opie ki u suk ras mi nia tu ro wych, kie -
dy to udział pło dów mar two uro dzo nych 
wy niósł tyl ko 5,97 % (20). 

Breed factors in canine 
reproduction and their 
relationship to infertility. 
Part 3. Female dogs 
 
Breed determinants influence  
the physiology and pathology  
of canine reproduction. This is due 
to the consolidation of certain traits 
as the result of breeding selection, 
which often overlooks health issues 
by focusing on breed standards. 
This is the cause of the troubles  
of breeders and decreases animal 
welfare. This article describes  
breed-dependent problems  
in female dogs, especially intended 
for breeding. Among them 
congenital malformations,  
the course of pregnancy  
and peripartum period, dystocia 
and genital diseases are presented. 
 
Keywords: infertility, genetics,  
breed, dog.
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Diagnostyka i terapia 
 

Za bu rze nia me ta bo licz ne 
 
Prze bieg cią ży i okre su po po ro do we go 
by wa kom pli ko wa ny przez cho ro by zwią -
za ne z prze mia ną ma te rii. Wśród nich są 
hi po gli ke mia i ke to za, któ re po ja wia ją się 
w koń co wej czę ści cią ży oraz hi po kal ce -
mia (tę życz ka po po ro do wa), któ ra mo że 
wy stą pić w cią ży, ale naj czę ściej roz wi ja 
się po po ro dzie w związ ku z lak ta cją. Wy -
mie nio ne za bu rze nia czę ściej wy stę pu ją 
u suk ras mi nia tu ro wych i ma łych, 
zwłasz cza przy mio tach o du żej li czeb -
no ści, czę sto prze kra cza ją cej ty po wą dla 
da nej ra sy. Za po trze bo wa nie na ener gię 
i mi ne ra ły wzra sta w związ ku z roz wo -
jem pło dów, a na stęp nie kar mie niem 
szcze niąt, co przy ich du żej licz bie nie 
znaj du je po kry cia w die cie. Na przy kład 
w opi sie 31 przy pad ków hi po kal ce mii 
wy mie nio no na stę pu ją ce zwie rzę ta (me -
dia na ma sy cia ła 4,15 kg) i ich licz bę/%: 
mie szań ce (8/26 %), chi hu ahua (7/23 %), 
pin czer mi nia tu ro wy (3/10 %), pu del mi -
nia tu ro wy (3/10 %), pu del toy (2/6 %), 
shih tzu (2/6 %), po me ra nian (2/6 %) 
oraz po 1 osob ni ku (łącz nie 4 %) ras york -
shi re ter rier, na gi pies mek sy kań ski, mal -
tań czyk i coc ker spa niel (9). 

Wy mie nio ne cho ro by są groź ne dla ży -
cia mat ki, a tym sa mym i po tom stwa. Le -
cze nie na le ży wdro żyć bez zwłocz nie 
po zdia gno zo wa niu. 

 

Trud ne po ro dy 
 
Oce na wpły wu ra sy na prze bieg po ro du 
na pod sta wie da nych z pu bli ka cji nie jest 
pro sta, po nie waż ce chu ją je czę sto uwa -
run ko wa nia lo kal ne. Prze gląd wy stę po -
wa nia trud nych po ro dów wska zu je 
na znacz ną prze wa gę jed nej lub kil ku ras, 
ale by wa to w sy tu acjach, kie dy są one 
nad re pre zen to wa ne w ba da nej po pu la cji. 
Przy kła dem mo że być prze gląd 21 przy -
pad ków trud nych po ro dów, w któ rych 
naj wyż szy udział (13/61,9 %) mia ły su ki 
ra sy owcza rek nie miec ki, co, jak pi szą au -
to rzy, mo że wy ni kać z te go, że ta ra sa jest 
po pu lar na w ob sza rze ba dań (1). Po dob -
nie, w prze glą dzie 172 przy pad ków dys -
to cji naj więk szy udział mia ły mop sy 
(23,81 %), a po nich la bra do ry (18,01 %), 
przy czym ra sy te na le żą do ulu bio nych 
w tym re gio nie (23). Nie da je to wia ry -
god ne go po glą du na po dat ność ra so wą, 
gdyż nie ma od nie sie nia do cał ko wi tej li -
czeb no ści po pu la cji tych ras. 

Wśród przy czyn trud nych po ro dów 
wy róż nia się te ze stro ny mat ki, pło dów 
lub mie sza ne. Za bu rze nia w prze bie gu 
po ro du są na stęp stwa mi dys funk cji lub 
prze szkód ana to micz nych. By wa i to 

wca le nie rzad ko, że róż ne pro ble my wy -
stę pu ją łącz nie. Jed ną z czę ściej wy mie -
nia nych przy czyn trud nych po ro dów ze 
stro ny mat ki jest pier wot ny bez wład ma -
ci cy. Jest to stan ob ni żo nej kurcz li wo ści 
my ome trium wy stę pu ją cy od po cząt ku 
dru gie go okre su po ro du, co skut ku je bra -
kiem wy pie ra nia pło dów. Wśród czyn ni -
ków uspo sa bia ją cych wy mie nia się mię -
dzy in ny mi nie ty po wo du żą lub ma łą 
li czeb ność mio tu, jed nak wspo mi na -
na jest pew na pre dys po zy cja ra so wa bok -
se rów, owczar ków sze tlandz kich, bor der 
col lie, la bra do rów i gol den re trie ve rów 
(10). 

Szcze gól ną pre dys po zy cję do trud nych 
po ro dów wy ka zu ją ra sy bra chy ce fa licz ne. 
Ich ze sta wie nie li czą ce 35 ras psów zo -
sta ło po da ne we wcze śniej szej pu bli ka cji 
(19). Wy ni ka to z jed nej stro ny z bu do -
wy pło dów, ale istot ne są rów nież ce chy 
ana to micz ne ma tek. W po rów na niu 
do in nych ras su ki bra chy ce fa licz ne by ły 
po nad je de na sto krot nie bar dziej na ra żo -
ne na roz wią za nie po ro du w dro dze cię -
cia ce sar skie go (14). 

Ba da nia pel wi me trycz ne wy ka za ły 
na przy kład, że bul do gi an giel skie ma ją 
ogól nie mniej sze roz mia ry mied ni cy, 
w tym krót szą mied ni cę i węż sze jej uj -
ście w po rów na niu do ras nie bra chy ce fa -
licz nych (7). Mat czy no -pło do we dys pro -
por cje wy ka za ły rów nież ba da nia 
ra dio gra ficz ne prze pro wa dzo ne u ras 
o zna nej pre dy lek cji do trud nych po ro -
dów, bo ston ter rie rów i te rie rów szkoc -
kich, po dzie lo nych na dwie gru py: ro dzą -
ce na tu ral nie oraz te ze stwier dzo nym 
nie sto sun kiem po ro do wym. Pod czas gdy 
u te rie rów szkoc kich głów ną prze szko dą 

był spłasz czo ny grzbie to wo -brzusz nie 
ka nał mied ni cy, to u bo ston ter rie rów do -
dat ko wą przy czy ną po za mniej szym ka -
na łem mied ni cy by ły znacz ne wy mia ry 
pło dów z du ży mi gło wa mi. Au to rzy su -
ge ru ją, że pel wi me tria ra dio gra ficz na mo -
że słu żyć do in dy wi du al ne go prze wi dy -
wa nia ry zy ka trud ne go po ro du, ale tak że 
ja ko pod sta wa do bo ru zwie rząt ho dow la -
nych (11). Jest to ar gu ment wpi su ją cy się 
w to czą cą się dys ku sję na te mat gra nic 
mo dy fi ka cji ge ne tycz nej zwie rząt, za wę -
ża nia pu li ge no wej w po pu la cjach i prak -
tycz ne go lek ce wa że nia do bro sta nu zwie -
rząt ja ko pro ble mu etycz ne go (3). 

Po szu ki wa nie czyn ni ków ry zy ka trud -
ne go po ro du wy ka za ło, że naj wyż szy 
wskaź nik dys to cji, wy no szą cy 36,5 % od -
no to wa no w przy pad ku mio tów o li czeb -
no ści <5 szcze niąt, na to miast przy mio -
tach licz nych (>9 szcze niąt) wskaź nik 
dys to cji był śred ni, wy no sząc 26,9 %, z ko -
lei mio ty o śred niej li czeb no ści mia ły ten 
wskaź nik naj niż szy, wy no szą cy 22,1 % (6). 
Ana li za 612 trud nych po ro dów u suk 
róż nych ras o ma sie cia ła 1,5-57 kg wy -
ka za ła in ną za leż ność, mia no wi cie czę -
stość ich wy stę po wa nia wzra sta ła wraz ze 
spad kiem ma sy cia ła mat ki i by ła po -
wszech na u psów ras ma łych (po ni żej  
15 kg), sta no wiąc 61,93 % wszyst kich 
przy pad ków, pod czas gdy udział suk śred -
nich (15-25 kg) oraz du żych (>25kg), wy -
niósł od po wied nio 26,47 % i 11,60 %. 
W do dat ku su ki z naj wyż szą li czeb no ścią 
mio tu sta no wi ły naj niż szy od se tek tych 
z trud nym po ro dem (17). 

Ze sta wie nie przed sta wio nych do nie -
sień wska zu je na trud ność w pro stym po -
wią za niu czyn ni ka wy łącz nie ra so we go 
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z prze bie giem wy pie ra nia pło dów, tym 
bar dziej że w ob rę bie ras wy stę pu ją róż -
ni ce ma ją ce wpływ na ten skom pli ko wa -
ny pro ces, ja kim jest po ród.  

 

Cho ro by na rzą dów roz rod czych  
i nie płod ność 

 
Pa to lo gia jaj ni ków 
Naj czę ściej wy stę pu ją cy mi zmia na mi pa -
to lo gicz ny mi jaj ni ków są ich no wo two ry 
i tor bie le. Da ne na te mat skłon no ści ra -
so wych są dość ską pe. Po je dyn cze pra ce 
po da ją w wąt pli wość, pod czas gdy in ne 
wska zu ją ist nie nie ta kich za leż no ści, cho -
ciaż ma te riał ba daw czy jest skrom ny jak 
na wy cią ga nie wnio sków o cha rak te rze 
ogól nym. Ba da nie obej mu ją ce 71 no wo -
two rów jaj ni ka wy ka za ło wyż szą ich pre -
wa len cję w na stę pu ją cych gru pach psów: 
bo ston ter rie ry, mie szań ce, owczar ki nie -
miec kie i pu dle w po rów na niu do po zo -
sta łych, cze go jed nak nie po twier dzi ły 
wy ni ki ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go, 
gdyż dys try bu cja ra so wa nie da wa ła ta -
kich pod staw (22). Jed ną z częst szych 
cho rób gi ne ko lo gicz nych u suk, zwłasz -
cza star szych, są tor bie le jaj ni ko we. 
W pew nym ba da niu prze pro wa dzo nym 
z hi sto lo gicz ną oce ną tor bie li wy ka za no, 
że su ki z tą cho ro bą to by ły naj czę ściej te 
nie ro dzą ce, w star szym wie ku, na le żą ce 
do ras du żych (16). Nie daw no prze pro -
wa dzo na me ta ana li za obej mu ją ca wy se -
lek cjo no wa ne pu bli ka cje z lat 2007-2025 
(łącz nie obej mu jąc 428 suk) wska zu je, że 
uwa run ko wa nia ra so we nie są sys te ma -
tycz nie uwzględ nia ne w pro wa dzo nych 
ba da niach. Au to rzy sy gna li zu ją po trze -
bę włą cze nia w przy szło ści czyn ni ka ra -
so we go, obok in nych, jak sta tus re pro duk -
cyj ny i hor mo nal ny, do ana li zy w ce lu 
lep sze go zro zu mie nia czyn ni ków ry zy ka 
i prze ło że nia wy ni ków na prak ty kę kli -
nicz ną (8). 
 
Wy pad nię cie po chwy 
Ty po wym dla te go ga tun ku nie jest wy -
pad nię cie po chwy po po ro dzie (rzad ko 
wy stę pu ją ce), ale po ja wia ją ce się znacz -
nie czę ściej ja ko na stęp stwo es tro ge ni za -
cji pod czas ciecz ki, z naj więk szym na si -
le niem (80 % przy pad ków) pod ko niec 
pro estrus i na po cząt ku es trus. Za zwy czaj 
do ty czy suk mło dych, w 1.-3. rui. Naj bar -
dziej są na ra żo ne ra sy du że i ol brzy mie 
(18). Po dob nie jak w przy pad ku in nych 
pro ble mów za an ga żo wa nie po szcze gól -
nych ras by wa w du żej mie rze za leż ne 
od ich re pre zen ta cji w ob sza rze ob ję tym 
ba da niem. W jed nym z wło skich do nie -
sień wśród suk le czo nych z po wo du wy -
pad nię cia po chwy wska za no na prze wa -

gę ras: gol den re trie ver, dog ar gen tyń ski 
i owcza rek ma rem ma (4). 

Spo ra dycz nie do cho dzi do współ ist nie -
ją cych z wy pad nię ciem po chwy do dat ko -
wych kom pli ka cji, jak np. ty ło zgię cie pę che -
rza mo czo we go i prze pu kli na okręż ni cy 
opi sa ne u owczar ka ana to lij skie go, któ ra 
to ra sa jest tak że wy mie nia na wśród bar -
dziej po dat nych na tę przy pa dłość (25). 
U su ki tej sa mej ra sy opi sa no też przy pa -
dek wy pad nię cia po chwy po wią za ny 
z obec no ścią w jaj ni ku gu za z ko mó rek 
ziar ni stych. Po usu nię ciu no wo two ru 
w dro dze owa rio hi ste rek to mii, wy pad nię -
cie cof nę ło się (21). In ne ze sta wie nie 
wska zu je, że wśród 28 ras suk z wy pad -
nię ciem po chwy, naj więk szy był udział 
owczar ków środ ko wo azja tyc kich (2), co 
po twier dza więk szą po dat ność osob ni ków 
du żych. 

 

Pod su mo wa nie 
 

Po mi mo zło żo no ści pro ce sów fi zjo lo gicz -
nych i nie jed no rod nej etio lo gii sta nów pa -
to lo gicz nych w roz ro dzie psów, czyn ni ki 
ra so we wa run ku ją wie le z nich. Jest to 
zwią za ne z ich wła ści wo ścia mi utrwa lo -
ny mi pod czas wie lo let niej se lek cji ho dow -
la nej, a tak że mor fo ty pem zwie rząt. Ce -
chy ana to micz ne czę sto są bez po śred nią 
przy czy ną pro ble mów wy stę pu ją cych 
pod czas cią ży i po ro du, co po śred nio jest 
też zwią za ne z in ny mi uwa run ko wa nia mi 
ra so wy mi, jak licz ba, bu do wa oraz ma sa 
pło dów. Czę sto wraz z pre dys po zy cja mi 
ra so wy mi, ja ko do dat ko we ob cią że nie ry -
zy kiem wy mie nia ne są ta kie czyn ni ki jak 
wiek, li czeb ność mio tu, hi sto ria re pro duk -
cyj na. Mie szań ce, któ re ana to micz nie 
przy po mi na ją wy mie nia ne ra sy, by wa ją 
rów nież za gro żo ne ta ki mi za bu rze nia mi, 
jak ich po bra tym cy o czy stym ro do wo -
dzie. Uwa run ko wa nia ra so we na le ży 
uwzględ niać w prak ty ce po łoż ni czej, 
a tak że in for mo wać o nich ho dow ców, 
szcze gól nie zaś oso by nie do świad czo ne, 
wy ra ża ją ce chęć za ku pu su ki w ce lach re -
pro duk cyj nych. ● 
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